
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J ?  М  Ж'/9 . г. Москва №

О практике работы Башкирской республиканской 
организации по защите социально-трудовых прав и 
законных интересов членов Профсоюза

Заслушав и обсудив информацию председателя Башкирской республиканской 
организации Профсоюза К.Г. Гайнетдиновой (прилагается), Президиум Профсоюза 
отмечает, что комитет Башкирской республиканской организации Профсоюза 
широко использует возможности социального партнерства для повышения 
эффективности деятельности БРО Профсоюза по защите социально-трудовых прав и 
законных интересов членов Профсоюза.

На республиканском уровне система социального партнерства осуществляется 
на основе Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Республики 
Башкортостан на 2019-2021 год. На территориальном уровне подписаны отраслевые 
соглашения по агропромышленному комплексу в 15 муниципальных районах 
Республики. Коллективные договора заключены по всех организациях 
агропромышленного комплекса Республики Башкортостан, где действуют 
первичные организации Профсоюза.

Во всех действующих коллективных договорах минимальная заработная плата 
установлена на уровне не ниже регионального прожиточного минимума 
трудоспособного населения, а порядок индексации заработной платы установлен в 
93,3 процентах коллективных договоров.

На 01 октября 2019 года общее количество членов Профсоюза составляет 
14 518 человек, из них работающих -  7 750 человек, студентов -  6 768 человек. 
Количество первичных профсоюзных организаций -  143.



2

За 2018-2019 годы отмечается увеличение количества первичных 
профсоюзных организаций (на 11), количества членов Профсоюза (на 810 чел.), в 
том числе работающих (на 797), студентов (на 13).

Охват профсоюзным членством в организациях, в которых действуют 
первичные профсоюзные организации, составляет 46,3%.

Вопросы развития рынка труда, защиты трудовых прав работников, в том 
числе своевременной выплаты заработной платы, легализации трудовых отношений, 
создание безопасных условий труда, молодежной политики регулярно 
рассматриваются на заседаниях выборных коллегиальных органов.

Председатель Башкирской республиканской организации Профсоюза 
участвует в работе экспертного совета при Минсельхозе РБ, в комиссиях по 
кадровой политике и по вопросам наград при Минсельхозе РБ, является членом 
Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений, взаимодействует с Комитетом Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить целенаправленную работу Башкирской республиканской 

организации Профсоюза по защите социально-трудовых прав и законных интересов 
членов Профсоюза.

3. Президиуму Башкирской республиканской организации Профсоюза:
- продолжить взаимодействие с социальными партнерами по решению 

вопросов, направленных на увеличение заработной платы, недопущение 
задолженности по заработной плате, повышение безопасности рабочих мест, 
сокращение практики теневой и неустойчивой занятости в организациях АПК;

- усилить работу по реализации перспективного плана БРО, созданию 
первичных профсоюзных организаций и повышению охвата профсоюзным 
членством в действующих профсоюзных организациях.

4. Объявить Председателю Башкирской республиканской организации 
Профсоюза К.Г. Гайнетдиновой Благодарность Президиума Профсоюза.

5. Информацию о практике работы Башкирской республиканской 
организации Профсоюза работников АПК РФ по защите социально-трудовых прав и 
законных интересов членов Профсоюза разместить на сайте Профсоюза и в вестнике 
Профсоюза «АгроПрофКурьер».

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение
к Постановлению Президиума Профсоюза 

№ / /  4  от / / • / /  2019 г.

О практике работы Башкирской республиканской организации 
Профсоюза работников АПК РФ по защите социально-трудовых прав 

и законных интересов членов Профсоюза

На 1 октября 2019 года Башкирская республиканская организация 
Профсоюза (далее - БРО) объединяет 14 518 человек, из них работающих -  
7 750 человек, студентов -  6 768 человек, которые состоят на учете в 143 
первичных профсоюзных организациях (125 -  в организациях
агропромышленного комплекса Республики, 18 -  в профильных
образовательных учреждениях). По сравнению с отчетным периодом на 
01.01.2018 года численность членов Профсоюза выросла на 810 человек, в том 
работающих на 797 человек, студентов на 13 человек. Охват профсоюзным 
членством в организациях, в которых действуют первичные профсоюзные 
организации, составляет 46,3%.

В 2018-2019 годах создано 11 первичных профсоюзных организаций.
На 01.06.2019 года на территории Республики Башкортостан действует 

(включая субъекты малого предпринимательства) 651 сельскохозяйственная 
организация; около 1 тыс. организаций пищевой и перерабатывающей 
промышленности; 24 организации, обслуживающие агропромышленный 
комплекс, и 6,5 тыс. сельскохозяйственных, производственных и 
потребительских кооперативов.

БРО особое внимание уделяет защите социально-трудовых прав и 
законных интересов членов Профсоюза, выстраивая свою работу в 
соответствии с решениями коллегиальных выборных органов Профсоюза.

На заседаниях Комитета и Президиума БРО проводилось обсуждение 
путей реализации постановлений ЦК Профсоюза № 2 от 24.05.2017 года «О 
повышении эффективности социального диалога при реализации 
государственной политики в сфере агропромышленного комплекса и задачах по 
развитию социального партнерства», № 2 от 13.12.2018 года «О 
взаимодействии профсоюзных организаций АПК с контрольно-надзорными 
органами по защите трудовых прав членов Профсоюза» и № 5 от 19.06.2019 
года «О действиях профсоюзных организаций в современных социально
экономических условиях», решений X съезда ФНПР в части защиты социально
трудовых прав и законных интересов членов Профсоюза и др.

25 апреля 2018 года состоялось заседание Комитета (VIII Пленум) БРО, 
по итогам которого принято постановление «О состоянии охраны труда и 
профсоюзном контроле за соблюдением законодательства о труде в



2

организациях агропромышленного комплекса Республики Башкортостан», в 
которбм, в частности, отражена необходимость совместной работы с 
социальными партнерами по реализации Концепции МАСО «Нулевой 
травматизм».

17 апреля 2019 года на заседании Совета Федерации профсоюзов 
Республики Башкортостан заслушан опыт работы БРО в сфере взаимодействия 
с органами государственной власти, управления, контрольно-надзорными 
органами и институтами гражданского общества.

19 апреля 2019 года на заседании Комитета (IX Пленум) БРО рассмотрен 
вопрос «О развитии социального партнерства в сфере агропромышленного 
комплекса Республики Башкортостан и организационном укреплении 
Башкирской республиканской организации Профсоюза работников АПК РФ». 
В работе рескома принимали участие: заместитель министра сельского 
хозяйства Республики Башкортостан в сфере научного, кадрового и 
юридического обеспечения АПК Л.Р. Давлетбаева и заместитель председателя 
Федерации профсоюзов Республики Башкортостан Т.Ш. Закиров. На заседании 
принято Обращение «О недопущении увеличения продолжительности рабочего 
времени для женщин, занятых в сельскохозяйственном производстве». Данное 
обращение единогласно получило одобрение председателей территориальных и 
первичных профсоюзных организаций и направлено Председателю Профсоюза 
Н.Н. Агаповой, Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 
М.А. Топилину, Министру сельского хозяйства Российской Федерации 
Д.Н. Патрушеву, Председателю Союза женщин России Е.Ф. Лаховой.

Отраслевое соглашение по агропромышленному комплексу Республики 
Башкортостан на 2019-2021 год (далее -  Отраслевое соглашение) подписано 
сторонами социального партнерства 26 декабря 2018 года, 08 февраля 2019 года 
прошло уведомительную регистрацию в Министерстве семьи, труда и 
социальной защиты населения Республики Башкортостан (per. № 36-223). В 
рамках реализации Отраслевого соглашения Профсоюз взаимодействует с 
Министерством сельского хозяйства Республики Башкортостан, Региональным 
объединением работодателей агропромышленного комплекса Республики 
Башкортостан, Управлением ветеринарии Республики Башкортостан. В 
Отраслевом соглашении Стороны считают главной целью политики в области 
оплаты труда в организациях -  повышение реальных доходов работников за 
счет роста эффективности и объемов производства.

В Министерстве сельского хозяйства Республики Башкортостан 
состоялось заседание Отраслевой комиссии, на котором обсуждено выполнение 
Отраслевого соглашения за 2018 год. Заседание прошло в формате видеосвязи с 
администрациями 25 муниципальных районов и городских округов 
Республики.



3

В 2019 году БРО проводила целенаправленную работу по развитию 
социального партнерства в АПК Республики на муниципальном уровне, в 
первую очередь через подписание территориальных отраслевых соглашений.

Отраслевые соглашения в сфере агропромышленного комплекса 
подписаны в 15 муниципальных районах республики, из них два соглашения 
подписаны в 2017 году, одно -  в 2018 году, 12 -  в 2019 году. По состоянию на 
01.10.2019 г. охват территориальными отраслевыми соглашениями составляет 
100% .

Подписантами отраслевых соглашений в текущем году являются вновь 
созданные объединения работодателей АПК муниципальных районов или 
ассоциации предприятий АПК муниципальных районов; Главы администраций 
муниципальных районов; председатели территориальных организаций 
Профсоюза.

Отраслевые соглашения, заключенные на территориальном уровне, 
распространялись на 4,2 тысячи работников, в том числе на 2,2 тысячи членов 
Профсоюза.

18 марта 2018 года на заседании Президиума республиканской 
организации Профсоюза подведены итоги реализации в 2017 году Отраслевого 
соглашения по агропромышленному комплексу Республики Башкортостан. 
Президиум БРО постановил продолжить работу по увеличению целевого 
индикатора уровня среднемесячной номинальной заработной платы работников 
сельского хозяйства; председателям территориальных комитетов, первичных 
профсоюзных организаций усилить взаимодействие с социальными партнерами 
по решению вопросов, направленных на увеличение заработной платы, 
повышение безопасности рабочих мест.

По состоянию на 31 декабря 2018 года в 135 организациях 
агропромышленного комплекса Республики Башкортостан, где созданы 
первичные организации Профсоюза, действовало 135 коллективных договоров, 
из них 12 коллективных договоров заключены в 2018 году, 103 колдоговора 
заключались в предыдущие годы и продолжали действовать в отчетном году, 
20 колдоговоров пролонгированы на новый срок.

В 2018 году мероприятия коллективных договоров распространялись на 
15,6 тысяч работников, в том числе на 7,4 тысячи членов Профсоюза.

В 2019 году заключено восемь новых коллективных договоров, таким 
образом в настоящее время действует 143 коллективных договора (+5,9%).

Первичным профсоюзным организациям оказывается практическая 
помощь со стороны республиканского и районных комитетов в подготовке и 
контроле за выполнением коллективных договоров.

С целью обмена практикой работы по развитию социального партнерства 
31 августа 2019 года в г. Янаул прошел семинар на тему «Социальное



4

партнерство и заключение коллективных договоров в рамках нового 
Республиканского соглашения на 2020-2022 гг.». Мероприятие организовано в 
рамках реализации общественно значимой программы Федерации профсоюзов 
РБ «Коллективный договор: от А до Я».

Среди наиболее содержательных и действенных коллективных договоров, 
включающих в себя гораздо больше социальных льгот и гарантий, чем 
предусмотрено в Трудовом кодексе Российской Федерации, можно отметить 
коллективный договор АО «Стерлитамакский хлебокомбинат», где 
оговаривается, что при уходе в отпуск работнику выплачивается годовое 
вознаграждение в виде материальной помощи; уходящим на заслуженный 
отдых выдается вознаграждение, размер которого зависит от профессии и стажа 
работы на предприятии; осуществляется дотация на питание. Работникам 
предоставляются беспроцентные ссуды на свадьбу, улучшение жилищных 
условий, лечение.

В целях поддержания многодетных семьей, привлечения молодежи для 
постоянного проживания в сельскую местность в соответствии с коллективным 
договором ООО «СГ1 БАЗЫ» (Чекмагушевский район) с 2019 года выделяется 
материальная помощь в размере 500 тысяч рублей семьям при рождении 
третьего, четвертого и последующего ребенка. Также по просьбе родителей 
предусмотрено предоставление материальной помощи на покупку дома или 
других социально необходимых объектов. Вышеуказанные денежные средства 
предоставляются по заявлению одного из родителей, работающего в хозяйстве. 
Работник заключает в установленном порядке контракт на срок работы в 
хозяйстве не менее чем на пять лет. Предприятие является одним из лидеров 
аграрного сектора Республики Башкортостан. Число работающих - 548 человек. 
Средняя заработная плата работников за 2018 год составила 25 864 рублей.

В АО «Башспирт» действуют различные программы, разработанные для 
оказания необходимой материальной поддержки сотрудникам. Коллективным 
договором предусмотрены: материальная помощь пенсионерам; выплата 
лечебной помощи; оплата путевок на отдых, занятий в спортивных секциях; 
материальная помощь при рождении ребенка, при стихийных бедствиях, а 
также целый ряд других бонусов.

Форма контроля за соблюдением работодателями и их представителями 
трудового законодательства -  это мониторинг и регулярное обсуждение на 
заседаниях отраслевых, межведомственных комиссий хода выполнения 
разделов коллективных договоров и соответствующих глав отраслевых 
соглашений, обязательное реагирование на обращения работников, 
подключение к устранению выявленных нарушений в рамках полномочий.

В настоящее время БРО готовит справочник «Надежные социальные 
партнеры» - своего рода социальную рекламу для партнеров.



5

Вопросы оплаты труда находятся на постоянном контроле Отраслевой 
комиссии, заседания которой проводятся не менее одного раза в квартал, 
согласно утвержденному плану работы на год.

В целях повышения статуса рассмотрения имеющихся проблем в сфере 
оплаты труда в отрасли по инициативе БРО 4 октября в г. Уфе, в Доме 
Правительства Республики Башкортостан, на заседании Республиканской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
рассмотрен вопрос «О состоянии оплаты труда и мерах по ее повышению в 
организациях агропромышленного комплекса Республики Башкортостан».

В целях повышения оплаты труда в Отраслевом соглашении 
предусмотрено обеспечение работодателями доли тарифной части в заработной 
плате работников в размере 50%, а также индексация заработной платы 
работников организаций реального сектора экономики в связи с ростом 
потребительских цен на товары и услуги.

Надо отметить, что в 2018 году во всех коллективных договорах 
минимальная заработная плата установлена на уровне не ниже регионального 
прожиточного минимума трудоспособного населения, а порядок индексации 
заработной платы установлен в 93,3% колдоговоров.

Социально-экономическое регулирование отрасли в основном 
реализуется через Государственную программу «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республике Башкортостан» (далее -  Госпрограмма РБ).

В Госпрограмме РБ определен целевой показатель «среднемесячная 
заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого 
предпринимательства)», так как сельское хозяйство является одной из 
низкооплачиваемых отраслей экономики Республики.

В целях повышения заработной платы в организациях
агропромышленного комплекса Республики Башкортостан Министерством 
сельского хозяйства Республики совместно с БРО заключены соглашения о 
реализации Госпрограммы РБ с администрациями муниципальных районов, 
целевым индикатором которых является показатель «среднемесячная 
заработная плата работников по полному кругу». В целях мониторинга 
исполнения этих соглашений, ежеквартально проводятся совещания с участием 
представителей муниципальных районов Республики, по обсуждению итогов 
проводимой работы по ее повышению.

Заключены также соглашения о предоставлении субсидий на 
компенсацию части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, 
одним из показателей результативности предоставления субсидий является 
достижение уровня среднемесячной заработной платы в отрасли, 
предусмотренной Госпрограммой.



6

Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства в 
Республике за 8 месяцев 2019 года в среднем в 2,0 раза превышает 
прожиточный минимум трудоспособного населения (показатель по России - 2,3 
раза), в производстве пищевых продуктов - в 2,7 раза (при среднем по России - 
2,9 раза).

Не позднее первого квартала 2020 года предусмотрено подписание новых 
соглашений по реализации Госпрограммы РБ.

В итоге есть уверенность, что принимаемые меры позволят довести 
уровень номинальной заработной платы в сельском хозяйстве до 65% от уровня 
средней заработной платы по Республике, как это предусмотрено в Главе 6 
Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Республики 
Башкортостан на 2019-2021 годы.

По данным Росстата, в Республике Башкортостан среднемесячная 
заработная плата работников сельского хозяйства (без вспомогательной 
деятельности, оказания услуг) по полному кругу организаций за январь-август 
2019 года выросла на 8,4% по сравнению с аналогичным периодом 2018 года и 
составила 20 434,5 рублей (в Приволжском ФО -  22 820,7 рублей) или 57,3% от 
средней зарплаты по региону.

В производстве пищевых продуктов темп роста среднемесячной 
заработной платы за январь-август 2019 года к соответствующему периоду 
прошлого года составил 8,9%, а среднемесячная заработная плата -  28 036,3 
рублей (в Приволжском ФО -  26 359,8 рублей) или 78,7% от средней зарплаты 
по региону.

В производстве напитков среднемесячная заработная плата в Республике 
за январь-август 2019 года составила 34 752,8 рублей (рост к январю-августу 
2018 году -  1,0%) или 97,5% к средней зарплате по региону.

Величина прожиточного минимума в Республике Башкортостан в 
среднем на душу трудоспособного населения за 2 квартала 2019 год составила 
10 253 рублей.

МРОТ с 01.01.2019 года в Республике Башкортостан, согласно закону от 
19.06.00 № 82-ФЗ (в ред. от 07.03.18 № 41-ФЗ), равен установленному 
минимальному размеру оплаты труда на федеральном уровне — 11 280 рублей. 
Кроме этого, на всей территории Башкирии действует уральский коэффициент - 
1,15. Таким образом, МРОТ в Башкирии с учетом уральского коэффициента 
составляет 12 972 рубля (11 280 х 1,15).

По данным Росстата, на 1 октября 2019 года в Республике нет 
задолженности по заработной плате. Вопросы обеспечения своевременности 
выплаты заработной платы на постоянном контроле Отраслевой комиссии.

В 2017-2018 годах проводилась работа по погашению задолженности по 
заработной плате на двух предприятиях: ООО ПЗ «Нива» и ООО ПЗ



7

«Крупской». По данным профсоюзного мониторинга, на 01.01.2018 года 
задолженность по заработной плате в ООО ПЗ «Нива» составляла 3,39 млн 
рублей перед 93 работниками, в ООО ПЗ «Крупской» 2,26 млн рублей перед 52 
работниками. В результате совместной и целенаправленной работы с 
контрольно-надзорными органами и соответствующими службами 
Минсельхоза РБ задолженность погашена полностью.

С мая 2019 года БРО уделяет пристальное внимание ситуации в ГУСП 
«Рощинский», где прошли сокращения во вспомогательных производствах. 
Уволенным работникам предлагались новые рабочие места, помещения в 
аренду на льготных условиях для создания бизнеса. В настоящее время на 
ГУСП идет процедура расширения рабочих мест, в том числе и сезонных. 
Принимаются иные меры по сохранению формы собственности ГУСП и ППО. 
Совместно с Минсельхозом РБ, представителями банковских структур 
разработана и утверждена Программа финансового оздоровления ГУСП 
(предприятие -  участник национального проекта «Производительность труда и 
поддержка занятости»).

В начале 2019 года председателем БРО подписано Соглашение о 
сотрудничестве и взаимодействии с Комитетом Государственного Собрания -  
Курултая Республики Башкортостан по аграрным вопросам, экологии и 
природопользованию. Соглашение стало еще одним шагом в направлении 
развития социального партнерства в аграрном секторе экономики Республики. 
Предмет соглашения -  сотрудничество в вопросах развития рынка труда, 
защиты трудовых прав работников, в том числе своевременной оплаты труда, 
легализации трудовых отношений, создания безопасных условий труда.

Председатель БРО участвует в работе экспертного совета при 
Минсельхозе РБ, в комиссиях по кадровой политике и по вопросам наград при 
Минсельхозе РБ, является членом Республиканской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений, членом наблюдательного 
совета ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов (РСКК) 
«Центральный Башкортостан», членом Общественного Совета партийного 
проекта «Российское село» ВПП «Единая Россия».

В рамках концепции развития сельскохозяйственной кооперации в 
Республике Башкортостан реализуется проект «Республика Башкортостан 
Вкластере.РФ». Это проект консолидированных продаж продукции 
сельхозтоваропроизводителей и предприятий в единой упаковке с 
использованием товарного знака «Продукт Башкортостана». Председатель БРО 
К.Г. Гайнетдинова является членом совета проекта.

Представители БРО принимают участие в реализации Программы 
«Лидеры АПК Республики Башкортостан», в организации республиканских 
конкурсов научных работ «АгроЮность», в реализации проекта «Начинающий



8

фермер» и других мероприятиях. Члены молодежного совета БРО Профсоюза 
входят в состав Молодежной Общественной Палаты Республики Башкортостан.

В Республике проводится большая работа по социальной поддержке 
молодых специалистов, работающих в аграрном секторе и проживающих в 
сельской местности. Наиболее значимыми формами поддержки начинающих 
специалистов и фермеров являются субсидии, социальные выплаты на 
строительство или приобретение жилья, гранты «Агростартап» (до 3 млн 
рублей на развитие своего хозяйства; до 4 млн рублей, если хозяйство состоит в 
кооперативе).

Члены молодежного совета БРО принимают активное участие в работе по 
контролю за ходом выполнения главы 9 «Молодежная политика» Отраслевого 
соглашения, а также разделов коллективных договоров «Социальная защита 
молодежи», при необходимости вносят соответствующие предложения, 
изменения и дополнения.

Члены Профсоюза из территориальных и первичных профсоюзных 
организаций принимают самое активное участие во всех проводимых в 
Республике Башкортостан массовых, общественно значимых мероприятиях. В 
частности, первомайские шествия -  праздники, Всемирные акции -  Дни «За 
достойный труд!», а также практически во всех летних и зимних спартакиадах, 
где БРО занимает призовые места.

В целях организации взаимодействия и сотрудничества Сторон в 
вопросах обеспечения соблюдения и защиты трудовых прав и свобод 
работников, включая право на безопасные условия труда, в декабре 2018 года 
БРО заключено Соглашение о сотрудничестве с Государственной инспекцией 
труда в Республике Башкортостан. Соглашение регулирует порядок и формы 
взаимодействия Гострудинспекции и БРО по осуществлению федерального 
государственного надзора и общественного контроля за соблюдением 
работодателями, осуществляющими деятельность на территории Республики 
Башкортостан, трудового законодательства, а также выполнением условий 
коллективных договоров и соглашений в сфере агропромышленного комплекса 
Республики Башкортостан. Для выполнения условий Соглашения Стороны 
используют имеющиеся у Сторон информационные, правовые, научные и 
организационные ресурсы. Соглашение включает утвержденный Сторонами 
План мероприятий, в который включены следующие разделы: 1. выездной 
мониторинг; 2. работа по предписаниям (представлениям); 3. информационный 
обмен; 4. координация деятельности Сторон; 5. координация действий Сторон в 
сфере охраны труда; 6. работа со СМИ. Программа выездного мониторинга 
утверждена заместителем Премьер-министра Правительства Республики 
Башкортостан - министром сельского хозяйства Республики Башкортостан 
И.И. Фазрахмановым, согласована руководителем Государственной инспекции



9

труда - Главным государственным инспектором труда Т.Н. Астрелиной и 
председателем БРО К.Г. Гайнетдиновой. Она включает обучающий семинар 
ответственных сотрудников сельхозорганизаций за кадровое делопроизводство 
и уполномоченных по охране труда, а также оказание практической помощи в 
совершенствовании ведения трудовой документации и решении проблем в 
сфере охраны труда. На 01.09.2019 года выездным мониторингом охвачено 
пять муниципальных районов Республики (согласно графикам выезда в 
муниципальные районы).

Профсоюзные организации АПК Республики проводят 
целенаправленную работу по таким актуальным на сегодня вопросам, как: 
охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.

В планы работ практически всех райкомов включены меры, 
направленные на охрану земель, недр, водных ресурсов, лесов, животного 
мира, а также обеспечение экологической безопасности. Осуществляется 
регулярный контроль за соблюдением законодательства в сфере охраны 
природы и обеспечения экологической безопасности. Проводятся
экологические субботники, в них за истекший период года приняли участие 
более 65 тыс. человек. Осуществляется сбор и вывоз ТБО. Проводятся 
профилактические мероприятия с привлечением уполномоченных лиц 
профсоюзных организаций для выявления и своевременного устранения 
нарушений в этой сфере. В АО «УМКК» и АО «Птицефабрика «Башкирская», 
проводятся замеры воздуха на границе санитарно-защитной зоны, регулярный 
производственный контроль за работой очистных сооружений.

В 2018 году 38 членам Профсоюза оказана правовая помощь в вопросах 
трудовых отношений. За 2018 год рассмотрена 21 жалоба по трудовым 
вопросам, из них удовлетворено -  19. На личном приеме принято 41 член 
Профсоюза, включая устные запросы по телефону, из них удовлетворено -  35. 
За истекший период 2019 года рассмотрено 11 запросов по трудовым 
отношениям, удовлетворено - 9.

С учетом отсутствия правового инспектора в аппарате БРО, практикуется 
подписание соглашений о сотрудничестве с институтами гражданского 
общества с целью организации бесплатных юридических консультаций, при 
необходимости -  выездных консультаций в муниципальные районы 
Республики, непосредственно на предприятия.

Заключены Соглашения о сотрудничестве:
- с Башкортостанским региональным отделением Всероссийской 

политической партии «Единая Россия» от 26.01.2018 г.;
- с Юридическим агентством «Баланс интересов» от 13.04.2018 г.;
- с Ассоциацией организаций предпринимательства Республики 

Башкортостан от 18.07.2018 г.;



10

- с Государственным казенным учреждением «Государственное 
юридическое бюро Республики Башкортостан» от 19.07.2018 г.;

- с ГБУ «Центр сельскохозяйственного консультирования» Республики 
Башкортостан от 20.08.2018 г.

После обсуждения на заседаниях Президиума и Комитета БРО принято 
Распоряжение Председателя БРО от 24 мая 2019 года № 7, которым 
утверждены критерии эффективности деятельности профсоюзных организаций 
в агропромышленном комплексе Республики Башкортостан.

Эффективность деятельности профсоюзных организаций -  есть 
показатель их полезности для членов Профсоюза и роста доверия Профсоюзу. 
Одними из основных направлений оценки эффективности деятельности 
профсоюзных организаций являются: социальное партнерство, социально
правовая защита, охрана труда. Определены следующие цели:

- реальное обеспечение представительства и защиты индивидуальных и 
коллективных социально-трудовых, профессиональных, экономических, а 
также иных прав и интересов членов Профсоюза;

- соблюдение прав членов Профсоюза и его организаций на 
представительство в органах законодательной и исполнительной власти, 
органах местного самоуправления;

- создание организационных и правовых условий для повышения 
жизненного уровня членов Профсоюза и членов их семей;

- адекватная реакция на все случаи бездушного отношения к работникам 
отрасли; защита работников отрасли, ее главных инвесторов.

Информационная работа рассматривается в БРО как имиджевый продукт 
и как метод реального позиционирования Профсоюза как одного из институтов 
гражданского общества Республики.

Информирование членов Профсоюза о работе выборных органов по 
защите социально-трудовых прав и законных интересов работников отрасли 
происходит через сайт Профсоюза работников АПК РФ, информационно
аналитический вестник Профсоюза «АгроПрофКурьер», сайт ФПРБ, 
профсоюзную газету ФПРБ «Действие», сайт Министерства сельского 
хозяйства РБ, группу в социальной сети «ВКонтакте», страницу в социальной 
сети Инстаграм, республиканский научно-производственный аграрный
журнал «Сельские узоры», ТВ канал «Россия-24. Башкортостан», газету 
«Аргументы и факты - Башкортостан». Для совершенствования 
информационной деятельности, разработана Дорожная карта «Вместе к 
информационному прогрессу!».


